
Kancelář  minis tryně  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

 

  

Praha 5. prosince 2022 

Čj. MO  520395/2022-8694 

Sp. zn. SpMO 59678/2022-8694 

 

 

Poskytnutí informací 

 

 

Ministerstvo obrany obdrželo dne 18. listopadu 2022 žádost o poskytnutí informací vztahujících se 

k památníku osvobození v obci Mnich, jehož součástí je betonová pěticípá hvězda (dále jen 

„pomník“), podanou podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů. 

 

 

Žadateli byly sděleny tyto informace 

 

 

 Ministerstvu obrany nebyla předložena žádost o vydání souhlasu k zaevidování  pomníku do 

evidence válečných hrobů. 

 Vzhledem k výše uvedenému nemá Ministerstvo obrany k dispozici žádné zdůvodnění 

zanesení pomníku do evidence válečných hrobů ani žádost o zanesení pomníku do seznamu 

pietních míst. 

 Pomník nepožívá ochrany některé z mezinárodních smluv. Dohoda mezi vládou České 

republiky a vládou Ruské federace o vzájemném udržování válečných hrobů (č. 251/1999 

Sb.) v čl. 1 odst. b) definuje "ruské válečné hroby" jako místa na území České republiky, 

kde jsou pochováni občané Ruska a občané bývalého SSSR, kteří zahynuli v důsledku 

válek, ozbrojených konfliktů, v zajetí nebo v jeho důsledku, zahrnujíc v to hroby jednotlivců 

i hroby hromadné, hřbitovy nebo části hřbitovů, jakož i pomníky, mohyly a památníky na 

těchto místech postavené. Z toho vyplývá, že pomník není pod ochranou ani výše uvedené 

dohody. 

 Do evidence válečných hrobů vložil pomník pracovník odpovědný za vedení evidence 

válečných hrobů, které se nacházejí na správním území obecního úřadu obce s rozšířenou 

působností, v tomto případě městského úřadu Pelhřimov, který předmětnou betonovou 

rudou pěticípou hvězdu dne 28. 11. 2018 zanesl do evidence válečných hrobů jako 

„Památník osvobození“ pod evidenčním číslem CZE6110-55108 (paní Věra Háková, 

565 351 156, hakova@mupe.cz). Tento pracovník jej může z evidence také vyřadit. 

 Vzhledem ke skutečnosti, že se nejedná o válečný hrob ve smyslu § 2 zákona 

č. 122/2004 Sb., o válečných hrobech, není tímto zákonem pomník ani chráněn. Mohou na 

něm být prováděny jakékoliv úpravy, změny nebo může být i odstraněn. Závisí pouze na 

jeho vlastníkovi, jakým způsobem se rozhodne uplatnit svá vlastnická práva k tomuto 

pomníku. Ministerstvo obrany nemá žádný nástroj k tomu, aby vlastníka pomníku v jeho 

vlastnických právech nějak omezovalo. 

 

 

 

mailto:hakova@mupe.cz

